1

Копия

Дело № 5-56/2022
УИД №16 MS0026-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
дата

        адрес РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу фио,
потерпевшей фио,
при секретаре судебного заседания фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
фио (паспортные данные, код подразделения ФМС 160-007), паспортные данные, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, к административной ответственности ранее не привлекавшегося,
УСТАНОВИЛ:
дата  в время фио, находясь по адресу: адрес, нанес телесные повреждения фио, а именно нанес телесные повреждения в область правой руки и правого плеча, вследствие чего фио испытала физическую боль.
фио вину в предъявленном административном правонарушении признал, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что дата  они с супругой сильно поругались и он, не сдержавшись, внезапно ее ударил. В  настоящее время они с супругой примирились, она его простила. При назначении наказания просит ограничиться штрафом.
Потерпевшая фио в ходе рассмотрения дела пояснила, что дата муж был сильно пьян и  районе время во время ссоры он нанес ей несколько ударов в область плеча и в правую руку, после чего она вызвала полицию.  В  настоящее время она с супругом примирилась,  простила его.
Заслушав фио, потерпевшего фио, исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к следующему.
Согласно статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до сумма прописью, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Судом установлено, что дата  в время фио, находясь по адресу: адрес, нанес телесные повреждения фио, а именно нанес телесные повреждения в область правой руки и правого плеча, вследствие чего фио испытала физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, и эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Факт совершения фио указанного правонарушения, обстоятельства произошедших событий подтверждаются совокупностью письменных материалов дела:
- протоколом об административном правонарушении № 8704689 от дата, в котором изложено существо вменяемого фио административного правонарушения;
- письменным заявлением фио от дата в адрес начальника адрес Управления МВД России по адрес, из которого следует, что она просит привлечь к административной ответственности фио, который дата примерно 14 часов, находясь по адресу: адрес, учинил скандал, нанес побои, тем самым причинил ей физическую боль;
- рапортом адрес № 7 «Гагаринский» УМВД РФ по адрес фио об обнаружении признаков административного правонарушения;
- объяснениями фио и фио;
- протоколом осмотра места происшествия;
- справкой из ГАУЗ «ГКБ № 7»;
- фотоматериалом;
- заключением эксперта №89/100 от дата, согласно которому эксперт пришел к выводу:
I.В представленной медицинской документации выставлен диагноз: «Ушибы обоих лучезарных суставов, правого плечевого сустава и грудной клетки», который объективными клиническими признаками не подтвержден, выставлен на основании субъективных жалоб на боль (в медицинской документации описание объективных признаков ушиба отсутствуют, телесных повреждений в данных областях не отмечено, что не позволяет определить сущность вреда здоровью, степень тяжести причиненного вреда здоровью не определяется.
II.В представленной медицинской документации выставлен диагноз «Сотрясение головного мозга?», который объективными клиническими признаками (неврологической симптоматикой и ее динамикой) в полном объеме не подтвержден, если медицинские документы отсутствуют, либо в них не содержится достаточных сведений, в том числе результатов инструментальных и лабораторных методов исследований, без которых не представляется возможным судить о характере и степени тяжести вреда причиненного здоровью человека, степень тяжести не определяется.
Факт нанесения побоев лицом, в отношении которого ведется производство по делу, в отношении  фио причинивших ей физическую боль, установлен судом и подтверждается материалами дела.
Судом установлено, что экспертиза по делу проведена с целью установления наличия или отсутствия у потерпевшей повреждений, их характера, механизма, локализации, давности образования и степени тяжести вреда здоровью, что позволяет определить, в частности, наступление (не наступление) последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Заключение эксперта №89/100 от дата оценено судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В данном документе имеется запись о разъяснении эксперту прав, предусмотренных статьей 57 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, и предупреждении его об ответственности за дачу заведомо ложного заключения по статье 307 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Из заключения эксперта не следует, что фио не были нанесены побои, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Оценив представленные доказательства, суд пришел к выводу, что противоправное деяние, совершенное фио, образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При проверке доказательств мировым судьей установлено, что они получены в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствие со статьей 1.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.
Оценив все имеющиеся доказательства и обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина фио в совершении административного правонарушения доказана и квалифицирует его действия по статье 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть, нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с требованиями закона, надлежащим должностным лицом, не доверять сведениям, указанным в них, оснований не имеется.
Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание фио своей вины, раскаяние в содеянном.
Отягчающих обстоятельств судом не установлено.
Определяя вид и меру наказания суд, учитывая характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, данные о личности виновного, и принимая во внимание положения части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, согласно которым административный арест назначается в исключительных случаях,  полагает возможным назначить фио наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л:
Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме сумма.
  Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: наименование платежа: 5-56/2022, номер счета получателя платежа № 03100643000000011100 в Отделении НБ наименование организации России//УФК по адрес//Управление Федерального казначейства по адрес, кор.сч. № 40102810445370000079, БИК телефон; ИНН телефон; КПП телефон; код ОКТМО телефон; получатель Управление Федерального казначейства по адрес (Министерство юстиции адрес); КБК 73111601063010101140; УИН 0318690900000000026850357.
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения.
Мировой судья:           (подпись)
Копия верна.
	Мировой судья:
	             фио

Постановление вступило в законную силу "____"____________дата
	Мировой судья:
	         фио